
ROMÂNIA 
CONSILIUL JUDEȚEAN BUZĂU 

 

HOTĂRÂRE  
privind aprobarea modificării Listei stațiilor pentru fiecare 

traseu din Programul judeţean de transport rutier de persoane 
prin servicii regulate aferent judeţului Buzău 

 
Consiliul Judeţean Buzău 
Având în vedere:  

− referatul Vicepreședintelui Consiliului Județean Buzău de inițiere a proiectului 
de hotărâre nr. 6742 /22.04.2025;  

− raportul Direcției pentru Administrarea Patrimoniului și Investiții prin Serviciul 
Transport Public nr. 6743 /22.04.2025; 

− avizul de legalitate al Secretarului General al Județului Buzău dat pe proiectul 
de hotărâre;  

− avizele comisiilor de specialitate ale Consiliului Județean Buzău  
anexate la hotărâre; 

− solicitarea operatorului de transport SC DAN SEPSI SRL nr. 04 din 04.03.2025, 
înregistrată la Consiliul Judeţean Buzău sub nr. 4253/2025, cu propunerea de 
eliminare a stației „Popas Merei” de pe traseul județean cod 003 Buzău 
Autogara Sud – Merei – Năeni pentru care deține licență de traseu; 

− adresa Primăriei Comunei Merei nr. 2466/02.04.2025, înregistrată la Consiliul 
Judeţean Buzău sub nr. 4253/2025, prin care își exprimă acordul privind 
eliminarea stației publice „Popas merei” din Lista stațiilor; 

− prevederile art. 14.10.20 din Contractul de delegare a gestiunii serviciilor 
publice de transport persoane în aria teritorială de competență a Unității 
Administrativ – Teritoriale Județul Buzău nr. 5016/09.03.2023, încheiat cu 
operatorul de transport SC DAN SEPSI SRL; 

− Hotărârea Consiliului Județean Buzău nr. 256/2021 privind aprobarea 
Programului județean de transport rutier de persoane prin servicii regulate 
aferent județului Buzău 2022-2028 și a Documentației de atribuire a 
Contractelor de delegare a gestiunii Serviciului public de transport județean de 
persoane prin curse regulate, la nivelul Județului Buzău – formă republicată, cu 
modificările și completările ulterioare; 

− prevederile art. 35 din Ordonanța Guvernului nr. 43/1997 privind regimul 
drumurilor, cu modificările și completările ulterioare; 

− prevederile Legii nr. 51/2006 a serviciilor comunitare de utilități publice, cu 
modificările și completările ulterioare; 

− prevederile Legii nr. 92/2007 a serviciilor publice de transport persoane în 
unităţile administrativ teritoriale, cu modificările și completările ulterioare; 



 
În temeiul art. 173 alin. (1) lit. f), art. 182 și art. 196 alin. (1) lit. a) din 

Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul Administrativ, cu 
modificările şi completările ulterioare, 

 

HOTĂRĂȘTE: 

Art. 1. (1) Se aprobă modificarea Listei stațiilor pentru fiecare traseu din 
Programul judeţean de transport rutier de persoane prin servicii regulate aferent 
judeţului Buzău. 

            (2) Modificarea este prevăzută în anexa care face parte integrantă din 
prezenta hotărâre. 

Art. 2. Anexa nr. 2 la Hotărârea Consiliului Judeţean Buzău nr. 256/2021– 
forma republicată, după cum aceasta a fost modificată și completată, se actualizează 
conform anexei la prezenta hotărâre. 

        Art. 3. Direcția pentru Administrarea Patrimoniului și Investiții prin Serviciul 
Transport Public va aduce la îndeplinire prevederile prezentei hotărâri.  

        Art. 4. Secretarul General al Judeţului va asigura comunicarea prezentei 
hotărâri Instituției Prefectului – Județul Buzău, autorităţilor şi instituţiilor interesate 
precum şi publicarea acesteia pe site-ul autorității publice județene. 
 

 

PREŞEDINTE, 

LUCIAN ROMAȘCANU 

 

 

                            CONTRASEMNEAZĂ, 
                             SECRETARUL GENERAL AL JUDEŢULUI  BUZĂU,  
                                           MIHAI-LAURENŢIU GAVRILĂ 
 
 
Nr. 104 
BUZĂU, 30 APRILIE 2025 
 

Hotărârea a fost adoptată cu 28 voturi „pentru”, - voturi „împotrivă”,  - 
abţineri. 

 



A B C

1 001 Ulmeni Pietroasele Buzău Autogara Sud 0
Buzău Intersecţie str.Independenţei 1,4
Popas Merei 10
Ulmeni Gară 5,1
Ulmeni 0,8
Şarânga Școală 2,6
Şarânga Magazin Zaplaic 0,3
Dara Ramificaţie 1.0
Clondiru de sus (Ghitcu) 0,7
Hotar Pietroasele - Clondiru de Sus 0,5
Pietroasele Centru 0,9

2 002 Ulmeni Vispeşti Buzău Autogara Sud 0
Buzău Intersecţie str.Independenţei 1,4
Popas Merei 10,0
Ulmeni Gară 5,1
Ulmeni 0,8
Şarânga Școală 2,6
Şarânga Magazin Zaplaic 0,3
Dara Ramificaţie 1.0
Clondiru de sus (Ghitcu) 0,7
Hotar Pietroasele - Clondiru de Sus 0,5
Pietroasele Centru 0,9
Pietroasele şcoală 0,4
Pietroasele SCDVV (Pietroasa blocuri) 0,9
Greceanca Biserică 2,5
Greceanca 2 1,0
Breaza 1 0,7
Breaza 2 1,1
Vispesti 1,4

3 003 Merei Năeni Buzău Autogara Sud 0
Buzău Intersecţie str.Independenţei 1,4
Ogrăzi ramificaţie 11,7
Merei moară 0,9
Merei Consiliul Local 1,3
Dealul Viei 2,2
Izvoru Dulce 2,6
Saranga moara Rînceanu 3,3
Şaranga magazin Paul 0,3
Saranga scoala 0,7
Saranga magazin Zaplaic 0,3
Dara ramificatie 0,9
Clondiru de sus (Ghitcu) 0,7
Hotar Pietroasele - Clondiru de Sus 0,5

Denumire staţii

Denumire staţii

Denumire traseu

Lista staţiilor pentru fiecare traseu din Programul judeţean de transport rutier
de persoane prin servicii regulate aferent judeţului Buzău

Km
Nr.
crt.

Cod 
traseu Autog/loc. 

plecare
Loc. 

intermed.
Buzău

Autogara Sud

Buzău
Autogara Sud

Anexa la Hotărârea Consiliului Județean 
Buzău nr. 104 /30.04.2025

Autog./loc. sosire

Buzău
Autogara Sud 



Pietroasele centru 0,9
Pietroasele şcoală 0,4
Pietroasele SCDVV (Pietroasa blocuri) 0,9
Greceanca Biserică 2,5
Greceanca 2 1,0
Breaza 1 0,7
Breaza 2 1,1
Vispeşti 1,4
Văleanca Vilănești 1,6
Năeni 1,9

4 004 Săhăteni Finţeşti Buzău Autogara  Marghiloman 0
Buzău Intersecţie str.Independenţei 1,4
Popas Merei 10
Ulmeni Gară 5,1
Ulmeni 0,8
Istriţa de Jos 6,1
Săhăteni 1 4,3
Săhăteni 2 1,1
Năeni 6,5
Proșca 1,3
Finţeşti 2,4

5 005 Clondiru Buzău Autogara Sud 0
Buzău intersectie str. Independenţei 1,4
Popas Merei 10.0
Ulmeni Gară 5.1
Vîlcele 0,8
Ulmeni 1,6
Sărata 3,4
Clondiru 1 0,6
Clondiru 2 0,5

6 006 Vintileanca Buzău Autogara Sud 0
Buzău intersectie str. Independenţei 1,4
Popas Merei 10
Ulmeni Gară 5,1
Ulmeni 0,8
Istriţa jos 6,1
Găgeni 4,4
Vintileanca 4,1

7 007 Budișteni Buzău Autogara Sud 0
Buzău Intersecţie str. Independenţei 1,4
Buzău Drăgaică 0,9
Spătaru Școală 6,5
Spătaru Gomoiești Ramificație 0,5
Costeşti Consiliul Local 3,2
Budişteni 2,1

8 008 Sudiți Buzău Autogara Sud 0
Buzău Intersecţie str. Independenţei 1,4
Buzău Drăgaică 0,9
Spătaru Școală 6,5
Spătaru Gomoiești Ramificație 0,5
Costeşti Consiliul Local 3,2
Gherăseni 4,6
Cremenea 1.0
Sudiți 1,0
Bălaia 2,0

Buzău
Autogara Sud

Buzău 
Autogara Sud

Buzău
Autogara Sud

Costești

GherăseniBuzău
Autogara Sud

Buzău 
Autogara Sud



Smeeni 3,0
9 009 Mărgineanu Buzău Autogara Sud 0

Buzău Intersecţie str. Independenţei 1,4
Buzău Drăgaică 0,9
Spătaru Școală 6,5
Spătaru Gomoiești Ramificație 0,5
Costeşti Consiliul Local 3,2
Cioranca 8,4
Limpeziş 3,9
Mihăileşti 4,3
Mihăileşti Cl. Local 1.0
Colțăneni 1,4
Mărgineanu 1,7

10 010 Florica Buzău Autogara Sud 0
Buzău Intersecţie str.Independenţei 1,4
Buzău Drăgaică 0,9
Spătaru Școală 6,5
Spătaru Gomoiești Ramificație 0,5
Costeşti Consiliul Local 3,2
Cioranca 8,4
Limpeziş 3,9
Mihăileşti 4,1
Florica 1 7,9
Florica 2 1.0

11 011 Dulbanu Buzău Autogara Sud 0
Buzău Intersecţie str. Independenţei 1,4
Buzău Drăgaică 0,9
Spătaru Școală 6,5
Spătaru Gomoiești Ramificație 0,5
Costeşti Consiliul Local 3,2
Cioranca 8,4
Movila Banului 1 2,3
Movila Banului 2 0,6
Movila Banului 3 1,4
Câmpeni 5,5
Amaru 5,4
Scorţeanca 1,7
Lacu Sinaia 2,3
Scorţeanca 2,3
Amaru 1,7
Dulbanu 4,3

12 012 Ileana Buzău Autogara Sud 0
Buzău Intersecţie str.Independenţei 1,4
Buzău Drăgaică 0,9
Spătaru Școală 6,5
Spătaru Gomoiești Ramificație 0,5
Costeşti Consiliul Local 3,2
Cioranca 8,4
Limpeziş 3,9
Mihăileşti 4,1
Căldăruşanca 4.0
Pitulicea 4.0
Glodeanu Sărat 2,2
Ileana 2,2

13 013 Satu Nou Buzău Autgara Sud 0

Buzău
Autogara Sud

Glodeanu 

Căldărușa
nca

Buzău
Autogara Sud

Buzău
 

Buzău
Autogara Sud

Buzău
Autogara Sud

Movila 
Banului



Buzău Intersecţie str.Independenţei 1,4
Buzău Drăgaică 0,9
Spătaru Școală 6,5
Spătaru Gomoiești Ramificație 0,5
Costeşti Consiliul Local 3,2
Cioranca 8,4
Limpeziş 3,9
Mihăileşti 4,1
Căldăruşanca 4,0
Corbu 3,4
Casota 0,9
Văcăreasca 1,2
Cîrligul Mare 1,4
Cîrligul Mic 1,6
Glodeanu Siliştea 3,2
Cotorca 2,0
Satu Nou 1,1

14 014 Pogoanele Brăgăreasa Buzău Autogara Sud 0
Buzău Intersecţie str.Independenţei 1,4
Buzău Cimitirul Evreiesc 1,6
Maxenu 9,7
Smeeni 7.0
Sălcioara 1,1
Moisica 1,8
Albeşti 2,7
Călţuna 3,7
Pogoanele Brutărie 5,6
Pogoanele Piaţă 1,1
Pogoanele Centru 0,5
Pogoanele Spital 1.0
Lipănescu Ramificație 9,5
Scutelnici 0.5
Brăgăreasa 3,4

15 015 Brădeanu Arcanu Buzău Autogara Sud 0
Buzău Intersecţie str.Independenţei 1,4
Buzău Cimitirul Evreiesc 1,6
Maxenu 9,7
Smeeni 7.0
Brădeanu 8,9
Smărdan 6,4
Mitropolia 2,9
Degeraţi 3,8
Lipănescu Ramificație 1.0
Scutelnici 0,5
Brăgăreasa 3,4
Scutelnici 3,4
Arcanu 6.0

16 016 Padina Buzău Autogara Sud 0
Buzău Intersecţie str.Independenţei 1,4
Buzău Cimitirul Evreiesc 1,6
Maxenu 9,7
Smeeni 7.0
Sălcioara 1,1
Moisica 1,8
Albeşti 2,7

Buzău
Autogara Sud

Buzău
Autogara Sud

 
Siliștea

Buzău
Autogara Sud

Autogara Sud



Călţuna 3.7
Pogoanele Brutărie 5.6
Pogoanele Piaţă 1,1
Pogoanele Centru 0,5
Pogoanele Abator 1.0
Căldărăşti 3,4
Padina 1 7,6
Padina 2 2,2

17 017 Cilibia Lunca Buzău Autogara Sud 0
Buzău Mariage IPIC CF 1,3
Buzău Metalurgica 0,8
Gălbinaşi 9,4
Bentu 2,9
Poşta Cilibia 3,5
Mânzu 2,5
Cilibia 1,6
Bîlhacu 5,6
CA Rosetti 2,4
Vizireni* 2,6
CA Rosetti 2,6
Bălteni 4,2
Lunca 4,6

18 018 Cilibia Ruşeţu Buzău Autogara Sud 0
Buzău Mariage IPIC CF 1,3
Buzău Metalurgica 0,8
Gălbinaşi 9,4
Bentu 2,9
Poşta Cilibia 3,5
Mânzu 2,5
Cilibia 1,6
Cilibia gară 4,0
Caragele 2 DJ 214 A 7,0
Luciu Moară 2,9
Luciu Primărie 0,6
Luciu Parc 0,7
Largu 1 3,9
Largu 2 0,7
Largu 3 0,6
Scărlăteşti 2,4
Ruşeţu 1 2,6
Ruşeţu 2 0,8
Ruşeţu 3 * 0,8
Sg. Ionel Ștefan * 4,5

19 019 Pogoanele Ruşeţu Buzău Autogara Sud 0
Buzău Intersecţie str.Independenţei 1,4
Buzău Cimitirul Evreiesc 1,6
Maxenu 9,7
Smeeni 7.0
Sălcioara 1,1
Moisica 1,8
Albeşti 2,7
Călţuna 3,7
Pogoanele Brutărie 5,6
Pogoanele Piaţă 1,1
Pogoanele Electrica 1,9

Buzău 
Autogara Sud

Buzău
 Autogara Sud

Buzău
Autogara Sud



Caragele 1 DJ 203 I 6,1
Caragele 2 DJ 214 A 0.6
Luciu Moară 2,9
Luciu Primărie 0,6
Luciu Parc 0,7
Largu 1 3,9
Largu 2 0,7
Largu 3 0,6
Scărlăteşti 2,4
Rușețu 1 2,6
Ruşeţu 2 0,8

20 021 Bălăceanu Buzău Autogara XXL 0
Potărnicheşti 7,5
Poşta Câlnău 1,8
Boboc Gară 5,8
Boboc 1 3,5
Boboc 2 0,7
Boboc 3 0,5
Cochirleanca 1 4,5
Cochirleanca 2 0,7
Cochirleanca 3 1,3
Roşioru 1 1,9
Roşioru 2 0,6
Bălăceanu 1 5,4
Bălăceanu Cap traseu 0,9

21 022 Buzău Autogara XXL 0
Poşta Câlnău 9.3
Rm. Sărat Autogara TUC SA 23.7

22 023 Blăjani Buzău Autogara XXL 0
Potărnicheşti 7,5
Poşta Câlnău 1,8
Coconari 1,3
Zilişteanca 0,5
Soreşti 1 5,7
Soreşti 2 0,8
Blăjani Centru 4,4
Blăjani Cap Traseu 1,1

23 024 Zărnești Buzău Autogara XXL 0
Potărnicheşti 7,5
Poşta Câlnău 1,8
Coconari 1,3
Zilişteanca 0,5
Sudiţi Aliceni 1,8
Luncaşi 1,9
Fundeni 1,4
Zărneşti 1,2

24 025 Pruneni Buzău Autogara XXL 0
Potărnicheşti 7,5
Poşta Câlnău 1,8
Coconari 1,3
Zilişteanca 0,5
Sudiţi Aliceni 1,8
Luncaşi 1,9
Fundeni 1,4
Fundeni Poliție 0,5

Buzău 
Autogara XXL

Buzău 
Autogara XXL

Vadu 
Sorești

Rm. Sărat
Autogara TUC SA

Buzău 
Autogara XXL

Buzău
Autogara XXL 

Buzău    
Autogara XXL



Fudeni sere 1.0
Vadu Soreşti 1 1,2
Vadu Soreşti 2 1
Pruneni 2,6

25 026 Racoviţeni Murgești Buzău Autogara XXL 0
Potărnicheşti 7,5
Poşta Câlnău 1,8
Coconari 1,3
Zilişteanca 0,5
Sudiţi Aliceni 1,8
Luncaşi 1,9
Fundeni 1,4
Fundeni Poliție 0,5
Fudeni sere 1.0
Vadu Sorești 1 1,2
Lunca Petrişorului 2,2
Petrişoru Școală 1,2
Petrişoru Mustăţari 1,0
Racoviţeni Moară 1,0
Racoviţeni Poliție 1,1
Racoviţeni Botești 1,3
Motohani 1,0
Murgești 1 1,2
Murgeşti 2 0,5
Murgeşti 3 0,6
Batogu 0,9
Fântânele 2,9
Mărgăriteşti 1,8
Câmpulungeanca 3,2

26 027 Podu Muncii Buzău Autogara XXL 0
Mărăcineni ramificaţie 2,2
Mărăcineni 0,7
Căpăţîneşti 1,6
Potocenii de Jos 1,3
Potocenii de Sus 1,7
Măteşti pod 1,1
Măteşti 0,8
Săpoca Poliţie 1,4
Săpoca Pod 1,1
Valea Puţului 1.0
Cernăteşti 1,9
Zărneşti de Slănic 2.0
Aldeni magazin 4.0
Aldeni 1,2
Fulga 1,6
Izvoru Dulce 1 0,9
Izvoru Dulce 2 0,4
Izvoru Dulce 3 1,2
Cărpiniştea 1,3
Valea Părului 1,1
Beceni 1,6
Mărgăriţi 1,3
Dimiana 1,1
Dogari 1,9
Podu Muncii 1,3

Buzău
Autogara XXL 

Buzău 
Autogara XXL



27 028 Bisoca Buzău Autogara XXL 0
Mărăcineni ramificaţie 2,2
Mărăcineni 0,7
Căpăţîneşti 1,6
Potocenii de Jos 1,3
Potocenii de Sus 1,7
Măteşti pod 1,1
Măteşti 0,8
Săpoca Poliţie 1,4
Săpoca Pod 1,1
Valea Puţului 1.0
Cernăteşti 1,9
Zărneşti Slănic 2.0
Aldeni magazin 4.0
Aldeni 1,2
Fulga 1,6
Izvoru Dulce 1 0,9
Izvoru Dulce 2 0,4
Izvoru Dulce 3 1,2
Cărpiniştea 1,3
Valea Părului 1,1
Beceni 1,6
Mărgăriţi 1,3
Dimiana 1,1
Dogari 1,9
Podul Muncii 1,3
Niculeşti 1,2
Vintilă Vodă spital 2,2
Vintilă Vodă ramificaţie 0,9
Cărătnău 1,1
Săruleşti 2,6
Sările ramificaţie 2,7
Bisocuţa 9.2
Lacuri ramificaţie 2,9
Bisoca 3,3

28 029 Sările Buzău Autogara XXL 0
Mărăcineni ramificaţie 2,2
Mărăcineni 0,7
Căpăţîneşti 1,6
Potocenii de jos 1,3
Potocenii de sus 1,7
Măteşti pod 1,1
Măteşti 0,8
Săpoca Poliţie 1,4
Săpoca Pod 1,1
Valea Puţului 1.0
Cernăteşti 1,9
Zărneşti Slănic 2.0
Aldeni magazin 4.0
Aldeni 1,2
Fulga 1,6
Izvoru Dulce 1 0,9
Izvoru Dulce 2 0,4
Izvoru Dulce 3 1,2
Cărpiniştea 1,3

Buzău 
Autogara XXL

Buzău 
Autogara XXL



Valea Părului 1,1
Beceni 1,6
Mărgăriţi 1,3
Dimiana 1,1
Dogari 1,9
Podul Muncii 1,3
Niculeşti 1,2
Vintilă Vodă spital 2,2
Vintilă Vodă ramificaţie 0,9
Caratnau 1,1
Săruleşti 2,6
Sările ramificaţie 2,7
Dealul Sării 4.0
Sările 2,4

29 032 Plaiul Nucului Buzău Autogara XXL 0
Mărăcineni ramificaţie 2,2
Mărăcineni 0,7
Căpăţîneşti 1,6
Potocenii de Jos 1,3
Potocenii de Sus 1,7
Măteşti pod 1,1
Măteşti 0,8
Săpoca Poliţie 1,4
Săpoca Pod 1,1
Valea Puţului 1.0
Cernăteşti 1,9
Zărneşti Slănic 2.0
Aldeni magazin 4.0
Aldeni 1,2
Fulga 1,6
Izvoru Dulce 1 0,9
Izvoru Dulce 2 0,4
Izvoru Dulce 3 1,2
Cărpiniştea 1,3
Valea Părului 1,1
Beceni 1,6
Mărgăriţi 1,3
Dimiana 1,1
Dogari 1,9
Podul Muncii 1,3
Niculeşti 1,2
Vintilă Vodă spital 2,2
Vintilă Vodă ramificaţie 0,9
Vintilă Vodă magazin COOP 1.0
Vintilă Vodă ocol 1,1
Sârbeşti 1,6
Apostari 0,7
Beşlii 2,2
Mânzăleşti 1,3
Grunji ramificaţie 1,4
Bâsceni 1,5
Sareni 0,7
Jurubeşti 0,6
Lopătari 1,7
Luncile 2,9

Buzău 
Autogara XXL



Ploștina 4,9
Luncile 4,9
Pestriţu 3,1
Plaiul Nucului 4,3

30 033 Jghiab Buzău Autogara XXL 0
Mărăcineni ramificaţie 2,2
Mărăcineni 0,7
Căpăţîneşti 1,6
Potocenii de Jos 1,3
Potocenii de Sus 1,7
Măteşti pod 1,1
Măteşti 0,8
Săpoca Poliţie 1,4
Săpoca Pod 1,1
Valea Puţului 1.0
Cernăteşti 1,9
Zărneşti Slănic 2.0
Aldeni magazin 4.0
Aldeni 1,2
Fulga 1,6
Izvoru Dulce 1 0,9
Izvoru Dulce 2 0,4
Izvoru Dulce 3 1,2
Cărpiniştea 1,3
Valea Părului 1,1
Beceni 1,6
Mărgăriţi 1,3
Dimiana 1,1
Dogari 1,9
Podul Muncii 1,3
Niculeşti 1,2
Vintilă Vodă spital 2,2
Vintilă Vodă ramificaţie 0,9
Vintilă Vodă magazin COOP 1.0
Vintilă Vodă ocol 1,1
Sârbeşti 1,6
Apostari 0,7
Beşlii 2,2
Mânzăleşti 1,3
Grunji ramificaţie 1,4
Poiana Vîlcului 1,7
Gura Bădicului 2,1
Jghiab 1,2

31 034 Trestioara Buzău Autogara XXL 0
Mărăcineni ramificaţie 2,2
Mărăcineni 0,7
Căpăţîneşti 1,6
Potocenii de jos 1,3
Potocenii de sus 1,7
Măteşti pod 1,1
Măteşti 0,8
Săpoca Poliţie 1,4
Săpoca Pod 1,1
Valea Puţului 1.0
Cernăteşti 1,9

Buzău 
Autogara XXL

Buzău 
Autogara XXL



Zărneşti Slănic 2.0
Aldeni magazin 4.0
Aldeni 1,2
Fulga 1,6
Izvoru Dulce 1 0,9
Izvoru Dulce 2 0,4
Izvoru Dulce 3 1,2
Cărpiniştea 1,3
Valea Părului 1,1
Beceni 1,6
Mărgăriţi 1,3
Dimiana 1,1
Dogari 1,9
Podul Muncii 1,3
Niculeşti 1,2
Vintilă Vodă spital 2,2
Vintilă Vodă ramificaţie 0,9
Vintilă Vodă magazin COOP 1.0
Vintilă Vodă ocol 1,1
Sârbeşti  1,6
Apostari 0,7
Beşlii 2,2
Mânzăleşti 1,3
Grunji ramificaţie 1,4
Bâsceni 1,5
Sareni 0,7
Jurubești 0,6
Lopătari 1,7
Jurubești 1,7
Trestioara 2,8

32 038 Săpoca Glodu Petcari Buzău Autogara XXL 0
Mărăcineni ramificaţie 2,2
Mărăcineni 0,7
Căpăţîneşti 1,6
Potocenii de Jos 1,3
Potocenii de Sus 1,7
Măteşti pod 1,1
Măteşti 0,8
Săpoca Poliţie 1,4
Săpoca Pod 1,1
Valea Nucului 1 2,5
Valea Nucului 2 0.9
Pleşcoi 1 1,3
Pleşcoi 2 1,4
Pleșești 1,1
Berca Consiliul Local 1.0
Berca ramificaţie 0,9
Joseni 3,6
Policiori 1 2,1
Policiori ramificaţie 0,9
Policiori 2 0,9
Scorţoasa 1,8
Dealul Frumos 0,9
Gura Văii Cruce 1
Gura Văii 0,7

Buzău 
Autogara XXL



Valea Verzii 3
Căneşti 2,5
Șuchea 3,8
Chiliile Primărie 6,8
Chiliile Școală 0,5
Glodu Petcari 2,8

33 040 Săpoca Golul Grabicina Buzău Autogara XXL 0
Mărăcineni ramificaţie 2,2
Mărăcineni 0,7
Căpăţîneşti 1,6
Potocenii de Jos 1,3
Potocenii de Sus 1,7
Măteşti pod 1,1
Măteşti 0,8
Săpoca Poliţie 1,4
Săpoca Pod 1,1
Valea Nucului 1 2,5
Valea Nucului 2 0.9
Pleşcoi 1 1,3
Pleşcoi 2 1,4
Pleșești 1,1
Berca Consiliul Local 1.0
Berca ramificaţie 0,9
Joseni 3,6
Policiori 1 2,1
Policiori ramificaţie 0,9
Beciu 5,9
Balta Tocila 3.8
Golul Grabicina 2.2
Golul Grabicina Cap traseu 1,1

34 041 Săpoca Negoşina Buzău Autogara XXL 0
Mărăcineni ramificaţie 2,2
Mărăcineni 0,7
Căpăţîneşti 1,6
Potocenii de Jos 1,3
Potocenii de Sus 1,7
Măteşti pod 1,1
Măteşti 0,8
Săpoca Poliţie 1,4
Săpoca Pod 1,1
Valea Nucului 1 2,5
Valea Nucului 2 0.9
Pleşcoi 1 1,3
Pleşcoi 2 1,4
Pleșești 1,1
Berca Consiliul Local 1.0
Berca ramificaţie 0,9
Joseni 3,6
Policiori 1 2,1
Policiori ramificaţie 0,9
Policiori 2 0,9
Scorţoasa 1,8
Negoşina 5,2

35 042 Bozioru Fișici Buzău Autogara XXL 0
Buzău Clubul poliţiştilor 0,9

Buzău 
Autogara XXL

Buzău 
Autogara XXL

Buzău 
Autogara XXL



Buzău Chimica 0,9
Buzău Fabrica de bere 1,5
Buzău Presim 1,6
Verneşti Ginar 5.0
Verneşti ( Troita) 0,4
Cîndeşti (Biserică) 4,5
Cîndeşti farmacie 0,6
Cîndeşti şcoală 0,7
Sătuc 3,9
Ojasca spital 1,9
Unguriu 1 0,8
Unguriu 2 1,5
Măgura 1 1,2
Robeşti 2,7
Părscov 1,6
Lunca Frumoasă 1 2,5
Lunca Frumoasă 2 1,1
Trestia 1 1.9
Trestia 2 0,8
Cozieni 1,3
Cozieni Consiliu 1,3
Bălăneşti 2,7
Gura Ulmet 2.0
Bozioru 1 2,3
Fișici 4,2

36 043 Odăile Piatra Albă Buzău Autogara XXL 0
Buzău Clubul poliţiştilor 0,9
Buzău Chimica 0,9
Buzău Fabrica de bere 1,5
Buzău Presim 1,6
Verneşti Ginar 5.0
Verneşti ( Troita) 0,4
Cîndeşti (Biserică) 4,5
Cîndeşti farmacie 0,6
Cîndeşti şcoală 0,7
Sătuc 3,9
Ojasca spital 1,9
Unguriu 1 0,8
Unguriu 2 1,5
Măgura 1 1,2
Robeşti 2,7
Părscov 1,6
Lunca Frumoasă 1 2,5
Lunca Frumoasă 2 1,1
Trestia 1 1.9
Trestia 2 0,8
Cozieni 1,3
Cozieni Consiliu 1,3
Bălăneşti 2,7
Gura Ulmet 2.0
Bozioru 1 2,3
Bozioru 2 1,8
Valea Fântânii 2,1
Lacu 2
Odăile 0.8

Buzău 
Autogara XXL



Piatra Albă 2.3
37 044 Brătileşti Buzău Autogara XXL 0

Buzău Clubul poliţiştilor 0,9
Buzău Chimica 0,9
Buzău Fabrica de bere 1,5
Buzău Presim 1,6
Verneşti Ginar 5.0
Verneşti ( Troita) 0,4
Cîndeşti (Biserică) 4,5
Cîndeşti farmacie 0,6
Cîndeşti şcoală 0,7
Sătuc 3,9
Ojasca spital 1,9
Unguriu 1 0,8
Unguriu 2 1,5
Măgura 1 1,2
Robeşti 2,7
Părscov 1,6
Lunca Frumoasă 1 2,5
Lunca Frumoasă 2 1,1
Trestia 1 1.9
Trestia 2 0,8
Cozieni 1,3
Cozieni Consiliu 1,3
Bălăneşti 2,7
Gura Ulmet 2.0
Bozioru 1 2,3
Bozioru 2 1,8
Valea Fântânii 2,1
Brăeşti 3,7
Goidești 3,9
Ivanețu 1,2
Brătileşti 1,7

38 045 Buzău Autogara XXL 0
Buzău Clubul poliţiştilor 0,9
Buzău Chimica 0,9
Buzău Fabrica de bere 1,5
Buzău Presim 1,6
Verneşti Ginar 5.0
Verneşti ( Troita) 0,4
Cîndeşti (Biserică) 4,5
Cîndeşti farmacie 0,6
Cîndeşti şcoală 0,7
Sătuc 3,9
Ojasca spital 1,9
Unguriu 1 0,8
Unguriu 2 1,5
Măgura 1 1,2
Măgura 2 1.4
Ciuta 6
Viperești 7.6
Tronari Ramificație 2.3
Cislău 1 4
Cislău 2 1.2
Gura Bâscei 2.2

Nehoiu

Buzău 
Autogara XXL

Buzău
 Autogara XXL



Poienile 1,2
Valea Seacă 1,2
Mărunțișu 1,3
Lunca 1
Pătârlagele centru 2,2
Pătârlagele Autogara 1
Valea Lupului 3,3
Chirlești 1 2,7
Chirlești 2 1,5
Păltineni 1,4
Nehoiu 3,7

39 046 Buzău Autogara XXL 0
Buzău Clubul poliţiştilor 0,9
Buzău Chimica 0,9
Buzău Fabrica de bere 1,5
Buzău Presim 1,6
Verneşti Ginar 5.0
Verneşti ( Troita) 0,4
Cîndeşti (Biserică) 4,5
Cîndeşti farmacie 0,6
Cîndeşti şcoală 0,7
Sătuc 3,9
Ojasca spital 1,9
Unguriu 1 0,8
Unguriu 2 1,5
Măgura 1 1,2
Măgura 2 1.4
Ciuta 6
Viperești 7.6
Tronari Ramificație 2.3
Cislău 1 4
Cislău 2 1.2
Gura Bâscei 2.2
Poienile 1,2
Valea Seacă 1,2
Mărunțișu 1,3
Lunca 1
Pătârlagele centru 2,2
Pătârlagele Autogara 1
Valea Lupului 3,3
Chirlești 1 2,7
Chirlești 2 1,5
Păltineni 1,4
Nehoiu 3,7
Nehoiașu Gara 2,1
Lunca Priporului - Școală 0,7
Prund Arselele - Jetu 0,4
Podu Negru 0,4
Bîsca Roziliei Guţoi 1,1
Bîsca Roziliei Școală 0,9
Bîsca Roziliei Piață 1
Bîsca Roziliei Pod Vineţişu 0,6
Vascu 1,5
Păltiniş 1,5
Furtuneşti 1.0

VarlaamBuzău 
Autogara XXL



Roscoi 1,6
Podul Bălan 1.0
Tainița 0,8
Gura Teghii 1,6
Varlaam 3

40 047 Buzău Autogara XXL 0
Buzău Clubul poliţiştilor 0,9
Buzău Chimica 0,9
Buzău Fabrica de bere 1,5
Buzău Presim 1,6
Verneşti Ginar 5.0
Verneşti ( Troita) 0,4
Cîndeşti (Biserică) 4,5
Cîndeşti farmacie 0,6
Cîndeşti şcoală 0,7
Sătuc 3,9
Ojasca spital 1,9
Unguriu 1 0,8
Unguriu 2 1,5
Măgura 1 1,2
Măgura 2 1.4
Ciuta 6
Viperești 7.6
Tronari Ramificație 2.3
Cislău 1 4
Cislău 2 1.2
Gura Bâscei 2.2
Toca 2,3
Bâscenii de Jos 1 0,3
Bâscenii de Jos 2 1,5
Calvini Primărie 1,5
Izvorul Perilor 1
Bîscenii de Sus 1 1,4
Bîscenii de Sus 2 0,9
Moara Enica 1,8
Cătina Primărie 1
Cătina Satic 0,6
Corbu Cătun 1,6
Corbu Centru 1,5
Corbu Tronari 0,9
Lera 1.0
Chiojdu Petrescu 2,4
Chiojdu Primărie 0,6
Chiojdu Mușoiu 0,7
Bâsca Chiojdului Magazin 1,9
Bâsca Chiojdului Cap traseu 1,4

41 048 Pătârlagele Scărişoara Pătârlagele Autogara 0
Pătârlagele centru 1.0
Lunca 2.2
Mărunţişu 1
Valea Seacă 1,3
Poienile 1,2
Gura Bâscei 1,2
Cislău 2 2,2
Cislău 1 1,2

Bâsca ChiojduluiBuzău
 Autogara XXL



Scărişoara 1,7
Buda Crăciunești 7,2

42 049 Pătârlagele Colţi Pătârlagele Autogara 0
Pănătău ramificaţie 1,2
Sibiciu de Sus 1,5
Sibiciu de Sus Cămin 0,6
Colţi 5,4

43 050 Pătârlagele Tega Pătârlagele Autogara 0
Pănătău ramificaţie 1,2
Sibiciu de Jos 0,9
Zaharești 2,9
Tega 3

44 051 Pătârlagele Lunca Jariștei Pătârlagele Autogara 0
Valea Lupului 3,3
Chirlești 1 2,7
Chirlești 2 1,5
Păltineni 1,4
Nehoiu 3,7
Nehoiașu Gara 2,1
Lunca Priporului - Școală 0,7
Prund Arselele - Jetu 0,4
Podu Negru 0,4
Colțu Pietrii 1 3,2
Colțu Pietrii 2 1,4
Lunca Jarștei 1 1,3
Lunca Jarștei 2 0.8

45 052 Pătârlagele Varlaam Pătârlagele Autogara 1
Valea Lupului 3,3
Chirlești 1 2,7
Chirlești 2 1,5
Păltineni 1,4
Nehoiu 3,7
Nehoiașu Gara 2,1
Lunca Priporului - Școală 0,7
Prund Arselele - Jetu 0,4
Podu Negru 0,4
Bîsca Roziliei Guţoi 1,1
Bîsca Roziliei Școală 0,9
Bîsca Roziliei Piață 1
Bîsca Roziliei Pod Vineţişu 0,6
Vascu 1,5
Păltiniş 1,5
Furtuneşti 1.0
Roscoi 1,6
Podul Bălan 1.0
Tainița 0,8
Gura Teghii 1,6
Varlaam 3

46 053 Nehoiu Bîsca Chiojdului Nehoiu 0
Păltineni 3,7
Chirlești 1 1,4
Chirlești 2 1,5
Valea Lupului 2,7
Pătârlagele Autogara 3,3
Pătârlagele centru 1.0



Lunca 2.2
Mărunţişu 1
Valea Seacă 1,3
Poienile 1,2
Gura Bâscei 1.2
Toca 2,3
Bâscenii de Jos 1 0,3
Bâscenii de Jos 2 1,5
Calvini Primărie 1,5
Izvorul Perilor 1
Bîscenii de Sus 1 1,4
Bîscenii de Sus 2 0,9
Moara Enica 1,8
Cătina Primărie 1
Cătina Satic 0,6
Corbu Cătun 1,6
Corbu Centru 1,5
Corbu Tronari 0,9
Lera 1.0
Chiojdu Petrescu 2,4
Chiojdu Primărie 0,6
Chiojdu Mușoiu 0,7
Bâsca Chiojdului Magazin 1,9
Bâsca Chiojdului Cap traseu 1,4

47 054 Nehoiu Bâscenii de Sus Nehoiu 0
Păltineni 3,7
Chirlești 1 1,4
Chirlești 2 1,5
Valea Lupului 2,7
Pătârlagele Autogara 3,3
Pătârlagele centru 1.0
Lunca 2.2
Mărunţişu 1
Valea Seacă 1,3
Poienile 1,2
Gura Bâscei 1.2
Toca 2,3
Bâscenii de Jos 1 0,3
Bâscenii de Jos 2 1,5
Calvini Primărie 1,5
Izvorul Perilor 1
Bîscenii de Sus 1 1,4
Bîscenii de Sus 2 0,9

48 055 Vâlcelele Rm. Sărat Autogara TUC SA 0
Rm. Sărat autobază 1,5
Rîmnicelu 4,9
Boldu 11,4
Balta Albă 3,9
Vâlcelele 7,7
Vâlcelele cap traseu 1,5

49 056  Heliade Rădulescu Rm. Sărat Autogara TUC SA 0
Oreavul terasă 4.6
Valea Rîmnicului 1,8
Ziduri 9
Heliade Rădulescu 4,4

Rm. Sărat
Autogara TUC 

SA

Rm. Sărat
Autogara TUC 

SA



50 057 Ziduri Cuculeasa Rm. Sărat Autogara TUC SA 0
Oreavul terasă 4.6
Valea Rîmnicului 1,8
Ziduri 9
Costieni 4
Zoița 1.4
Cuculeasa 1.9

51 058 Bălăceanu Rm. Sărat Autogara TUC SA 0
Oreavul terasă 4.6
Valea Rîmnicului 1,8
Ziduri 9
Lanuri 2
Bălăceanu 1 3,8
Bălăceanu Cap Traseu 0,8

52 059 Ghergheasa Rm. Sărat Autogara TUC SA 0
Oreavul terasă 4.6
Valea Rîmnicului 1,8
Rubla 1,9
Sălcioara Pod 9,9
Sălcioara Centru 0,5
Sălcioara Dispensar 0,5
Ghergheasa Biserică 4,1
Ghergheasa Cap Traseu 1,3

53 060 Pardoși Costomiru Rm. Sărat Autogara TUC SA 0
Rm. Sărat pod 2
Plevna 2.6
Cristineşti 1,6
Grebănu 0,9
Livada 2,8
Livada Mică 2,9
Mocani 4
Murgeşti 1 0,4
Murgeşti 2 0,5
Murgeşti 3 0,6
Batogu 0,9
Pardoşi 5,4
Costomiru 6,2

54 062 Buda Mucești Dănulești Rm. Sărat Autogara TUC SA 0
Rm. Sărat pod 2
Rm. Sărat cartier Barasca 0,5
Poşta Școală 0,4
Topliceni 1 Primărie 0,8
Topliceni 2 0,8
Topliceni 3 1.0
Răduceşti 1 1,9
Răducesti 2 0,6
Răduceşti 3 0,7
Băbeni 1 1.0
Băbeni 2 1,8
Deduleşti 4.0
Roiu 1,9
Pietroiu 1,9
Buda 1 2
Buda 2 0,7
Al. Odobescu 1 2.1

Rm. Sărat
Autogara TUC 

SA

Rm. Sărat
Autogara TUC 

SA

Rm. Sărat
Autogara TUC 

SA

Rm. Sărat
Autogara TUC 

SA

Rm. Sărat
Autogara TUC 

SA



Al. Odobescu 2 0.8
Mucești Dănulești 0.9
Mucești Dănulești Cap traseu 1.4

55 063 Valea Salciei Rm. Sărat Autogara TUC SA 0
Rm. Sărat pod 2
Rm. Sărat cartier Barasca 0,5
Poşta Școală 0,4
Topliceni 1 Primărie 0,8
Topliceni 2 0,8
Topliceni 3 1.0
Răduceşti 1 1,9
Răducesti 2 0,6
Răduceşti 3 0,7
Băbeni 1 1.0
Băbeni 2 1,8
Deduleşti 4.0
Roiu 1,9
Pietroiu 1,9
Buda 1 2
Buda 2 0,7
Valea Largă 2,8
Valea Salciei 5

Rm. Sărat
Autogara TUC 

SA



CONSILIUL JUDEŢEAN BUZĂU 
Direcţia pentru Administrarea  
   Patrimoniului și Investiții 
    Serviciul Transport Public 
      Nr.  6743 /22.04.2025 
 
 

RAPORT  
la proiectul de hotărâre privind aprobarea modificării Listei stațiilor 
pentru fiecare traseu din Programul judeţean de transport rutier de 

persoane prin servicii regulate aferent judeţului Buzău 
 
 

Prin Hotărârea Consiliului Județean Buzău nr. 256/2021 – forma 
republicată, cu modificările și completările ulterioare, Consiliul Județean Buzău 
a aprobat Programul județean de transport rutier de persoane prin servicii 
regulate aferent județului Buzău, care cuprinde și Lista stațiilor pentru fiecare 
traseu din Program, și documentația de atribuire a Contractelor de delegare a 
gestiunii serviciului public de transport județean de persoane prin curse 
regulate, la nivelul Județului Buzău.  

Ca urmare a finalizării procedurii de achiziție sectorială - licitație 
deschisă, în temeiul dispozițiilor Legii nr. 92/2007 a serviciilor publice de 
transport persoane în unităţile administrativ teritoriale, al Legii nr. 99/2016 
privind achizițiile sectoriale și al Raportului procedurii nr. 2945 din 10.02.2023, 
Consiliul Județean Buzău a încheiat Contractul de delegare a gestiunii serviciilor 
publice de transport persoane în aria teritorială de competență a U.A.T. Județul 
Buzău nr. 5016/09.03.2023 cu operatorul de transport SC DAN SEPSI SRL, 
pentru grupa de trasee 01 din Programul județean de transport. 

Conform prevederilor art. 14.10.20 din Contractul de delegare a gestiunii 
„Operatorul are dreptul să solicite Entităţii Contractante modificarea 
Programului de transport în vederea schimbării, anulării sau adăugării de noi 
trasee ori a Programului de circulație, iar Entitatea contractantă va iniţia, dacă 
consideră necesar, aprobarea modificării Programului de Transport″. 

Prin adresa nr. 04/04.03.2025, înregistrată la Consiliul Judeţean Buzău 
sub nr. 4253/2025, operatorul de transport SC DAN SEPSI SRL a solicitat 
eliminarea stației „Popas Merei” din Lista stațiilor, conform prevederilor 
Contractului de delegare a gestiunii nr. 5016/09.03.2023, de pe traseul 
județean cod 003 Buzău Autogara Sud – Merei – Năeni, aferent grupei 01 din 
Programul județean de transport, pentru care deține licență de traseu. 

Această solicitare este motivată de faptul că în urma amenajării unui sens 
giratoriu la intersecția drumurilor DN 1B cu DJ 203G, pe tronsonul de drum 
unde este amplasată stația publică utilizată pe acest traseu județean, respectiv 
DJ 203G, atât la dus cât și la întors benzile de circulație au fost îngustate și nu 
mai permit oprirea în stație a autobuzelor în condiții de siguranță. 

 
 
 



Având în vedere prevederile art. 35 din O.G. nr. 43/1997, cu modificările 
și completările ulterioare, a fost solicitat un punct de vedere de la U.A.T. 
Comuna Merei, iar prin răspunsul nr. 2466/02.04.2025, înregistrat la Consiliul 
Judeţean Buzău sub nr. 4253/2025, Primăria Comunei Merei își exprimă 
acordul privind eliminarea stației publice „Popas Merei” din Lista stațiilor de pe 
traseul județean cod 003 Buzău Autogara Sud – Merei – Năeni. 

Considerăm motivată propunerea operatorului de transport SC DAN 
SEPSI SRL întrucât utilizatorii serviciului public de transport județean de 
persoane pe traseele județene aferente grupei 01 din Programul județean de 
transport au la dispoziție o altă stație publică amplasată în apropiere, respectiv 
pe DN 1B, care deservește la îmbarcarea/debarcarea călătorilor.  

Având în vedere cele prezentate, în urma analizei, Serviciul Transport 
Public propune aprobarea de către Consiliul Județean Buzău a modificării Listei 
stațiilor pentru fiecare traseu din Programul judeţean de transport rutier de 
persoane prin servicii regulate aferent judeţului Buzău, așa cum este 
prezentată în anexa la proiectul de hotărâre. 

 

 
 
 
       Întocmit,                         Director Executiv,     
            Blagă Laurențiu                                      PETRE IULIAN                                                                         



CONSILIUL JUDEŢEAN BUZĂU 
          VICEPREŞEDINTE  

         Nr. 6742 /22.04.2025 
 
 

REFERAT 
la proiectul de hotărâre privind aprobarea modificării Listei stațiilor 
pentru fiecare traseu din Programul judeţean de transport rutier de 

persoane prin servicii regulate aferent judeţului Buzău 
 

Prin Hotărârea Consiliului Județean Buzău nr. 256/2021 – forma 
republicată, cu modificările și completările ulterioare, Consiliul Județean Buzău a 
aprobat Programul județean de transport rutier de persoane prin servicii regulate 
aferent județului Buzău și documentația de atribuire a Contractelor de delegare a 
gestiunii serviciului public de transport județean de persoane prin curse regulate, 
la nivelul Județului Buzău.  

Ca urmare a finalizării procedurii de achiziție sectorială - licitație deschisă, 
în temeiul dispozițiilor Legii nr. 92/2007 a serviciilor publice de transport persoane 
în unităţile administrativ teritoriale, al Legii nr. 99/2016 privind achizițiile 
sectoriale și al Raportului procedurii nr. 2945 din 10.02.2023, s-a încheiat 
Contractul de delegare a gestiunii serviciilor publice de transport persoane în aria 
teritorială de competență a Unității Administrativ Teritoriale Județul Buzău nr. 
5016/09.03.2023, cu operatorul de transport SC DAN SEPSI SRL, pentru grupa 
de trasee 01 din Programul județean de transport. 

Conform prevederilor art. 14.10.20 din Contractul de delegare a gestiunii 
„Operatorul are dreptul să solicite Entităţii Contractante modificarea Programului 
de transport în vederea schimbării, anulării sau adăugării de noi trasee ori a 
Programului de circulație, iar Entitatea contractantă va iniţia, dacă consideră 
necesar, aprobarea modificării Programului de Transport″. 

Prin adresa nr. 04 din 04.03.2025, înregistrată la Consiliul Judeţean Buzău 
sub nr. 4253/2025, operatorul de transport SC DAN SEPSI SRL a solicitat 
eliminarea stației „Popas Merei” de pe traseul județean cod 003 Buzău Autogara 
Sud – Merei – Năeni, pentru care deține licență de traseu.  

În acest sens a fost iniţiat proiectul de hotărâre pe care îl supun plenului 
Consiliului Județean Buzău.    

 
 

VICEPREŞEDINTE, 
 

ADRIAN ROBERT PETRE 


	Proiect de Hot.modif.Lista stații
	Anexa la Proiect-modif. lista stații
	Foaie2

	Raport modificare Lista stații
	CONSILIUL JUDEŢEAN BUZĂU
	Direcţia pentru Administrarea
	Patrimoniului și Investiții

	Referat modificare Lista stații

